
6 
 

     2015年 10月吉日 

日本心不全学会会員各位 

     一般社団法人 日本心不全学会  

      理事長 磯部光章 

 ガイドライン委員会委員長 池田宇一 

 

「成人例の左室緻密化障害の二次調査」について（ご依頼） 

 

拝啓 初秋の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び

申し上げます。平素より当会の活動に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、過日、日本心不全学会では、成人例の左室緻密化障害の経験症例につ

いて全国一次調査を行い、先生を含む 142 名の会員の皆様から経験例のご報告

をいただきました。 

 そこで、二次調査として、症例の詳細をお伺い致したく、再度ご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。お忙しいところ大変恐縮ですが、同封の調査票

にご記入の上、11月末までに返信用封筒にて事務局までお送りください。             

 なお、本調査は信州大学医学部の倫理委員会の承認を得ており、「疫学研究に

関する倫理指針」に従い、貴施設の倫理委員会の承認ならびに対象者からイン

フォームド・コンセントを得る必要がないことを申し添えます。 

                         敬白 

 

※本調査に関する問い合わせ先 

  成人 LVNC全国調査事務局（小山 潤） 

 信州大学医学部循環器内科学教室 

〒390-0804 長野県松本市旭 3-1-1 

0263-37-3194(直通) 

 jkoyama@shinshu-u.ac.jp  


